— 1 —

 山 东 省 教 育 厅

鲁教高字〔2018〕12 号

山东省教育厅

关于公布教育服务新旧动能转换

专业对接产业项目立项名单的通知

有关本科高等学校：

根据省财政厅、省教育厅、省科技厅《关于印发教育服务新

旧动能转换专业对接产业项目实施意见的通知》（鲁财教〔2018〕

35 号）精神，我厅组织专家对各高校申报的 168 项教育服务新

旧动能转换专业对接产业项目进行了评审，经公示无异议，并商

省财政厅同意，决定对山东科技大学电子信息工程等 55 个项目

进行支持，现将立项名单予以公布。

 — 2 —

各立项项目依托高校要切实加强组织领导，科学编制建设方

案，并按照建设方案要求，签订目标任务书，落实项目责任，抓

好项目管理、经费使用和绩效评价工作，如期完成建设目标任务，

确保项目建设取得实效。

附件：教育服务新旧动能转换专业对接产业项目立项名单

                            山东省教育厅

                         2018 年 10 月 31 日

 — 3 —

附件

教育服务新旧动能转换专业对接产业项目

立项名单

序号 申报学校 核心专业名称 专业群相关专业 产业领域

1 山东科技大学 电子信息工程 通信工程、电子信息科学与技术 新一代信息技术

2 山东财经大学 信息管理与信息系统
计算机科学与技术、电子商务、物流管理、

管理科学
新一代信息技术

3 山东科技大学 计算机科学与技术 软件工程、信息安全、物联网工程 新一代信息技术

4 青岛大学 计算机科学与技术 软件工程、信息安全、物联网工程 新一代信息技术

5 山东工商学院 计算机科学与技术
软件工程、网络工程、数字媒体技术、电

子信息工程
新一代信息技术

6 济南大学 计算机科学与技术
集成电路设计与集成系统、网络工程、通

信工程
新一代信息技术

7 济南大学 机械工程 工业设计、工业工程、车辆工程 高端装备

8 山东科技大学 自动化 电气工程及其自动化、车辆工程 高端装备

9 青岛大学 自动化 机械工程、电气工程及其自动化 高端装备

10 山东理工大学 车辆工程 能源与动力工程、交通工程、交通运输 高端装备

11 青岛科技大学 机械工程
过程装备与控制工程、材料成型及控制工

程
高端装备

12 山东科技大学 机械设计制造及其自动化
机械电子工程、材料成型及控制工程、过

程装备与控制工程
高端装备

13 山东理工大学 机械设计制造及其自动化
材料成型及控制工程、测控技术与仪器、

机械电子工程
高端装备

14 青岛理工大学 机械设计制造及其自动化
材料成型及控制工程、车辆工程、自动化、

测控技术与仪器
高端装备

15 烟台大学 机械设计制造及其自动化
车辆工程、测控技术与仪器、金属材料工

程、能源与动力工程
高端装备

16 济南大学 材料科学与工程 复合材料与工程、材料物理 新能源新材料

17 青岛科技大学 高分子材料与工程
复合材料与工程、功能材料、材料化学、

材料物理、新能源材料与器件
新能源新材料

18 青岛理工大学 给排水科学与工程
建筑环境与能源应用工程、环境工程、环

境科学、能源与动力工程
新能源新材料

19 青岛大学 高分子材料与工程
复合材料与工程、无机非金属材料工程、

纺织工程
新能源新材料

20 齐鲁工业大学 轻化工程
生物工程、林产化工、印刷工程、环境工

程
新能源新材料

QF
Highlight

QF
Highlight

QF
Highlight

QF
Highlight

 — 4 —

序号 申报学校 核心专业名称 专业群相关专业 产业领域

21 鲁东大学 高分子材料与工程 材料化学、化学工程与工艺、化学 新能源新材料

22 山东建筑大学 建筑环境与能源应用工程 能源与动力工程、新能源科学与工程 新能源新材料

23 山东科技大学 测绘工程 遥感科学与技术、地理信息科学 现代海洋

24 烟台大学 食品科学与工程
食品质量与安全、生物科学、水产养殖、

海洋科学
现代海洋

25 鲁东大学 生物科学 生物制药、食品科学与工程、水产养殖学 现代海洋

26 青岛科技大学 海洋科学
安全工程、轻化工程、生物工程、应用物

理学
现代海洋

27 青岛理工大学 土木工程
城市地下空间工程、材料科学与工程、工

程管理
现代海洋

28 山东交通学院 轮机工程

航海技术、船舶与海洋工程、船舶电子电

气工程、机械电子工程（港口机械方向）、

海事管理

现代海洋

29 济南大学 高分子材料与工程
化学工程与工艺、应用化学、化学、材料

化学
高端化工

30 青岛科技大学 化学工程与工艺 制药工程、应用化学、环境工程 高端化工

31 山东师范大学 化学工程与工艺 化学、制药工程 高端化工

32 曲阜师范大学 化学工程与工艺
化学、生物工程、材料化学、应用化学、

制药工程
高端化工

33 山东理工大学 化学工程与工艺 化学、应用化学 高端化工

34 聊城大学 化学工程与工艺 化学、应用化学、制药工程 高端化工

35 山东中医药大学 中医学

中西医临床医学、康复治疗学、护理学、

眼视光医学、食品卫生与营养学、应用心

理学

医养健康

36 山东中医药大学 中药学
中草药栽培与鉴定、中药资源与开发、药

学、制药工程、药物制剂
医养健康

37 烟台大学 药学 制药工程、生物技术、生物工程 医养健康

38 青岛大学 临床医学
医学影像学、医学检验技术、口腔医学、

护理学、预防医学、药学
医养健康

39 滨州医学院 临床医学
医学影像学、麻醉学、口腔医学、护理学、

预防医学
医养健康

40 齐鲁医科大学（筹） 临床医学
医学影像学、预防医学、口腔医学、医学

检验技术、医学实验技术
医养健康

41 潍坊医学院 临床医学
预防医学、护理学、康复治疗学、药学、

生物制药、公共事业管理
医养健康

42 山东农业大学 园艺 设施农业科学与工程、茶学、植物保护 现代高效农业

43 山东农业大学 农学
植物科学与技术、种子科学与工程、农业

资源与环境、环境生态工程、物联网工程
现代高效农业

QF
Highlight

 — 6 —

  山东省教育厅办公室       主动公开     2018 年 10 月 31 日印发

校对：仇宝艳                               共印 50 份